
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 241/2022 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

- em cumprimento ao que determina o artigo 25, inciso X, letra “a”, 
da Lei n. 7.669, de 17.06.1982, com a redação dada pela Lei n. 
11.350/99, os Procuradores de Justiça abaixo relacionados para 
integrarem o Egrégio Conselho Superior do Ministério Público - 
gestão 2022/2024. 

TITULARES ELEITOS PELO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

1. Roberto Bandeira Pereira 

2. Renoir da Silva Cunha 

3. Ricardo da Silva Valdez 

4. Veleda Maria Dobke 

SUPLENTES ELEITOS PELO ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO 
DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

1. Sônia Eleni Corrêa 

2. Denise Casanova Villela 

3. Ubaldo Alexandre Licks Flores  

4. Fábio Costa Pereira 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
julho de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 

 

 

BOLETIM N. 242/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

AUTORIZAR 

- nos termos do PGEA 00033.000.075/2022, no período de 04 de 
julho a 04 de agosto de 2022, o afastamento do servidor THIAGO 
DE VASCONCELLOS MAUÉS, Assistente de Promotoria de Justiça, 
ID n. 3448169, a fim de desempenhar mandato classista, no cargo 
de Presidente da Associação dos Servidores Públicos do Ministério 
Público do Rio Grande do Sul – APROJUS, em razão de férias da 
servidora atualmente afastada Carmen Jucinara da Silveira 
Pasquali, ficando, até o término de seu mandato, dispensado do 
exercício das atribuições de seu cargo sem prejuízo da situação 
funcional ou remuneratória, exceto promoção por merecimento, nos 
termos dos artigos 64, XIV, “f”, e 149, ambos da Lei Complementar 
n. 10.098/1994, e na Lei Estadual n. 9.073/1990, com redação que 
lhe foi dada pela Lei Estadual n. 15.042/2017 (Port. 
2721/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora RENATA SACILOTO DE BASTOS, Assessor de 

Promotor de Justiça I, ID n. 4781023, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de São Vicente do Sul, duas vezes por semana, no período 
de 04 de julho a 16 de dezembro de 2022 (DL.00033.00551/2022-5 - 
Port. 2792/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MÁRCIO DE QUADROS MONTEIRO, Técnico do 
Ministério Público, ID n. 3449220, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul, duas vezes por semana, no período de 
04 a 28 de julho de 2022 (DL.00033.00554/2022-9 - Port. 
2793/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor FABIANO RODRIGUES LIMA, Técnico do Ministério 
Público, ID n. 3446140, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Vicente do Sul, duas vezes por semana, no período de 04 a 29 de 
julho de 2022 (DL.00033.00559/2022-8  - Port. 
2794/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JOSÉ ALEXANDRE BEBER, Técnico do Ministério 
Público, ID n. 3631354, para auxiliar a Promotoria de Justiça de São 
Vicente do Sul, uma vez por semana, no período de 04 a 29 de julho 
de 2022 (DL.00033.00565/2022-5 - Port. 2796/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor DOUGLAS ROSCHILDT, Assessor de Promotor de 
Justiça II, ID n. 3895963, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo, duas vezes por semana, no período de 04 a 15 de 
julho de 2022 (DL.00033.00593/2022-7 - Port. 
2811/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora VIVIANE ETHEL FREDO DA CUNHA, Assistente de 
Promotoria de Justiça, ID n. 3447529, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa, duas vezes por semana, no período 04 
de julho a 05 de agosto de 2022 (DL.00033.00596/2022-0 - Port. 
2812/2022/SUBADM). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 1º de julho de 2022, o servidor ALEXANDRE 
PASSOS VIEIRA, ID n. 3406687, do cargo de Analista do Ministério 
Público - Direito, classe "G", deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público estadual (PGEA 00833.000.210/2022 - Port. 
2770/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 04 de julho de 2022, o servidor LUAN 
MIGUEL FERREIRA LUDWIG, ID n. 4595556, do Cargo de 
Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00012.000.009/2022 - Port. 2808/2022/SUBADM). 

- a pedido, a contar de 1° de julho de 2022, o servidor FILLIPI 
HOFFMANN DUTRA, ID n. 3859312, do cargo de Analista do 
Ministério Público - Direito, classe "G", deste Órgão, em virtude de 
posse em cargo público estadual (PGEA 00578.000.003/2022 - Port. 
2809/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

PUBLICAÇÃO DE SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA 22/0900-0000477-0 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora DANIELA MONTIEL 
DE CASTRO, ID n. 3433242; OBJETO: permissão de uso, mediante 
indenização, do veículo particular placas IZU4E35,  a ser usado na 
execução de tarefas no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, 
em conformidade com o Provimento n. 30/2018. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de julho 
de 2022. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 

 

3 
 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE  
DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 0005.000.038/2022 
 
CONTRATADA: RBS – ZERO HORA EDITORA JORNALISTICA 
S.A.; OBJETO: renovação de uma assinatura anual do jornal 
Pioneiro, no formato impresso e digital, destinado à Promotoria de 
Justiça de Caxias do Sul; VALOR TOTAL: R$ 1.300,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Subprojeto 00001, NAD 3.3.90.39, Rubrica 3903 e SRO 0186; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 
8.666/1993; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça 
para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
junho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Tomada de Preços n. 09/2022 (PGEA n. 677.000.609/2022). Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de manutenção predial na 
Promotoria de Justiça de Giruá, com área de 295,97 m², situadas na 
Rua Cel. Bráulio de Oliveira, n. 910, em Giruá/RS, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: 
R$ 227.864,72. Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 19/07/2022, às 14h. Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
junho de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 10/2022 (PGEA n. 677.000.419/2022) Tipo: 
Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, com 
fornecimento de materiais, para execução de reforma pontual na 
Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 102.597,97. 
Prazo: 3 meses. Data e horário limite para apresentação de 
envelopes: 25/07/2022, às 14 horas Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
junho de 2022. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 
Pregão Eletrônico n. 34/2022 (PGEA n. 00677.000.622/2022) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na execução de corte raso (remoção/ transporte e destinação 
resíduos) de 07 árvores existentes na Promotoria de Justiça de 
Catuípe, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos.  Data e horário de abertura das propostas: 15/07/2022, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
15/07/2022, às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. 
Editais disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 01 de 
julho de 2022. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 

 

BOLETIM N. 26/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.004.343/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de Oliveira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Eventuais irregularidades no replantio e 
manejo de árvores nativas na RS-135. INVESTIGADO(S): Empresa 
Gaúcha de Rodovias - EGR, LRT Serviços Ltda. - ME. LOCAL DO 
FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01650.000.013/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Possível extração irregular de 
cascalho pela empresa CONPASUL na Localidade de Vale Vêneto, 
bem como tráfego intenso de caminhões, possivelmente, com 
excesso de peso, muitas vezes em alta velocidade, causando danos 
ao calçamento e riscos a pedestres, inclusive, com registro de 
acidente consistente no capotamento de uma caçamba. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do 
Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.887/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo Hendges. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º PJ da 
Promotoria de Santa Vitória do Palmar - Diogo Hendges. OBJETO: 
Investigar possível ilegalidade em relação à limpeza urbana e 
manejo de resíduos sólidos - Memo. n. 154/2021 apontamento de 
ilegalidade no serviço de limpeza urbana e manejo dos resíduos 
sólidos urbanos no (s) município (s) de Santa Vitória do Palmar. 
INVESTIGADO(S): Município de Santa Vitoria do Palmar. LOCAL 
DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.050/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Investigar a existência de confinamento de 
gado em área urbana de propriedade de Valdir Scopel, localizada na 
Rua Vacaria, em Ipê /RS, cujos dejetos tem invadido terrenos e 
moradias localizadas na parte mais baixa da mencionada rua, bem 
como a existência de árvores, também no terreno de Valdir Scopel, 
que estão em solo instável e colocando em risco as moradias 
adjacentes. INVESTIGADO(S): Waldir Horário Scopel. LOCAL DO 
FATO: Ipê /RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.077/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

de Canguçu. OBJETO: Denúncia assentamento. INVESTIGADO: 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.003.676/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet sobre perturbação do sossego por parte de Espaço La 
Firma. INVESTIGADO(S): Yuri Silva de Oliveira. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.356/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Rezende 
Cardoso. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet referente de uma oficina de pintura de carros, cito o 
endereço Avenida Inconfidência, 769 bairro Marechal Rondon, 
proprietário Dionatan. INVESTIGADO(S): JONATHAN SANTOS DA 
SILVA. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.206/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: dano ambiental na propriedade do Sr. Nilson 
Hammes, Cabeceira do São Vicente Crissiumal, RS, sendo que o 
corte foi autorizado por funcionários da Prefeitura de Crissiumal que 
não possuíam competência para licenciar. INVESTIGADO(S): Ivair 
José Lansing Feil, Prefeitura Municipal de Crissiumal. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.951/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Crime ambiental por possuir atividade 
potencialmente poluidora operando sem licença do órgão ambiental 
competente. INVESTIGADO(S): Alisson David de Oliveira Carvalho. 
LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01534.000.007/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Trata-se de atendimento referente a 
uma árvore localizada na Rua General Osório. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.560/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Relatório Ambiental. 
INVESTIGADO(S): Juliano Henrique Krammes Lauxen. LOCAL DO 
FATO: Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.146/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Érico Fernando Barin. OBJETO: 
investigar dano ambiental (por desmatamento) em área localizada 
no interior do Município de Relvado, compreendendo cerca de 3ha, 
de propriedade/posse de Tiago Nichel. INVESTIGADO(S): Tiago 

Nichel. LOCAL DO FATO: Relvado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.179/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º PJ da 
Promotoria de Encantado - Érico Fernando Barin. OBJETO: 
Possível dano ambiental ocasionado por serviço de terraplanagem 
em desacordo com licenciamento ambiental. INVESTIGADO(S): 
Renato Angelo Fontana. LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso. 
OBJETO: Relatório de ocorrência ambiental n. 012/2022, lavrado 
pela PATRAM contra Carlos Francisco Haas, narrando a prática de 
crime ambiental caracterizado pelo corte de vegetação nativa dentro 
e fora de APP sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Carlos Francisco Haas. LOCAL DO FATO: 
Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00770.001.062/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Cozza 
Bruno. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: Investigar suposto 
desmatamento ilegal ocorrido no Município de Estrela, constatado 
após emissão de alerta no sistema MAPBIOMAS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrela/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.287/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Gaurama. OBJETO: Apuração da prática de dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa, em uma área de 
724m², em estágio sucessional inicial e médio de regeneração, 
pertencente ao bioma Mata Atlântica, às margens do Rio Apuaê ou 
Ligeiro, em floresta de preservação permanente, atingindo espécies 
como Angico, Canela, Açoita-Cavalo, Cedro e Timbó, com a 
terraplanagem da área e a construção de um quiosque e uma 
churrasqueira, na Linha Lajeado Valeriano, interior do Município de 
Centenário. INVESTIGADO(S): Município de Centenário, Adair 
Preczewski. LOCAL DO FATO: Centenário/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00782.000.667/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Representação dos moradores dos Bairros 
Ipê Amarelo e Casagrande contra a atividade de usina de 
transbordo e resíduos, com possíveis danos à vegetação nativa. 
INVESTIGADO(S): Construtora Thiele Ltda. - ME, João Batista 
Manéa, João Luiz Manéa, Paula Manéa. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.028/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Corte de vegetação nativa, sem licença, em 
APP. INVESTIGADO(S): Oswaldina Casagrande. LOCAL DO FATO: 
Gramado/RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01780.000.277/2021. 



 

 

5 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Herval. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria 
Scholl Levien. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Herval. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente 
da supressão de 6,69 hectares de vegetação nativa, em propriedade 
pertencente a Roque José Soares de Oliveira (coordenadas 
geográficas: latitude 32°03'09,91" S e longitude 53°22'32,1"). 
INVESTIGADO(S): Paulo Lamartine Renato Pereira, Roque José 
Soares Oliveira. LOCAL DO FATO: Herval. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01652.000.402/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Horizontina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Horizontina. OBJETO: O vereador solicita agendamento de 
audiência com a Exma. Promotora de Justiça para tratar sobre 
assunto envolvendo bem estar animal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Horizontina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.018/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de 
intervenção em área de preservação permanente oriunda de 
nascente, mediante edificação em madeira, na Rua Joaquim Tomé 
da Cruz, Bairro Getúlio Vargas - Ijuí. INVESTIGADO(S): Vinícius 
Oviedo Giacomini. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00806.000.792/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar utilização e distribuição de água proveniente de poço 
artesiano, localizado na Avenida Barão do Rio Branco, n.1, em 
Marau /RS, pertencente a Alvaro Bordignon, sem outorga do 
Departamento de Recursos Hídricos. INVESTIGADO(S): Alvaro 
Augusto Bordignon. LOCAL DO FATO: Avenida Barão do Rio 
Branco, n.1, em Marau /RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.384/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Relatório Ambiental da 
PATRAM relativo a maus tratos a animais e ocupação de APP para 
criação de bovinos. INVESTIGADO(S): Sônia Mara de Oliveira. 
LOCAL DO FATO: Tio Hugo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.803/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia de poluição sonora oriunda do estabelecimento AABB, em 
Passo Fundo. INVESTIGADO(S): Associação Atlética Banco do 
Brasil - AABB Passo Fundo. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alexandre Sikinowski Saltz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar a ocorrência de desmatamentos na 
Rua Maria Lúcia Petiti, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.228/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
geração de poluição sonora pelo estabelecimento Haus Som & Bar 
Ltda., sediado na Rua Marechal Floriano, n. 86, Bairro Centro, Santa 
Cruz do Sul. INVESTIGADO(S): Guilherme Kuhn Leopardo Ltda 
(Haus Som & Bar). LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.002.144/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
suposto dano ambiental pelo desmatamento ilegal de vegetação 
nativa numa área de 2,2942 hectares, na propriedade de Fabiano 
Ortiz Carvalho da Silva, no Município de Passo do Sobrado. 
INVESTIGADO(S): Fabiano Ortiz Carvalho da Silva. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.269/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor (atividade de fabricação, 
montagem e reparação de automóveis/camionetes) atuando sem as 
licenças devidas. Rua Antônio Botega n. 33, Santa Maria. 
INVESTIGADO(S): Ubirajara Vargas Cardoso. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.189/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Desmatamento 
na Localidade de Água Negra, Ilha dos Amaral, sem número, em 
São Martinho da Serra/RS. - TC N. 2792/2021/980400. POA 
112.041/2021. INVESTIGADO(S): Marcio de Oliveira Borin, Vilnei 
Boer de Arruda. LOCAL DO FATO: Localidade de Água Negra, Ilha 
dos Amaral, sem número, em São Martinho da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.237/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar a existência de 
dano ambiental oriundo da deposição indevida de vegetação nativa 
suprimida; LOCAL: Localidade de São João - ERS 344, km 97, 
Santo Ângelo/RS. INVESTIGADO: Edson Odair Dragon.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.059/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar danos à flora, consistente em supressão de vegetação 
nativa em área do Bioma Pampa, na localidade Passo do Leão, 
interior de São Francisco de Assis/RS. INVESTIGADO(S): Vicente 
Bairros Contessa. LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 



 

 

6 
 

Substituto de Entrância Inicial - 7 - Paulo da Silva Cirne. OBJETO: 
Averiguar a prática de danos à flora, consistente na supressão e 
ateamento de fogo em vegetação arbórea nativa do bioma pampa, 
na localidade de Espinilho, interior de São Francisco de Assis. 
INVESTIGADO(S): José Euclides Carneiro Vidal. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Assis. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.668/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental, consistente na supressão de vegetação nativa, conforme 
COMUNICAÇÃO DE OCORRÊNCIA POLICIAL MILITAR 
RELATÓRIO N. 322/147/2020; BOLETIM DE OCORRÊNCIA N. 
7106/2020/981010, tendo como investigado o Sr. Juliano Correa. 
INVESTIGADO(S): Juliano Corrêa. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00897.000.947/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
ocorrido na localidade de Rincão do Sabão/Goiabal, interior, em 
Quevedos - RS, consistente na destruição de vegetação em Área de 
Preservação Permanente, de aproximadamente 5.000m², assim 
como de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica em área não 
considerada de preservação permanente, de aproximadamente 
25.000m². As áreas situam-se no imóvel de coordenadas 
geográficas 29°24'50.64"S e 54°5'17.07"W, "Datum" WGS84 
INVESTIGADO(S): Valdir Machado Maia, Roselaine Dias Maia. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar a conversão de campo nativo 
em lavoura, com supressão de vegetação nativa do Bioma Pampa, 
bem como a insuficiência da área de reserva legal no CAR do 
imóvel, na localidade de Capão Grande, em Dilermando de Aguiar 
RS, coordenadas geográficas da sede da propriedade: 29°54'51.0"S 
54°10'52.0"W, "Datum" WGS84. INVESTIGADO(S): Jane de 
Andrade Xavier, Edegar Steckel. LOCAL DO FATO: Capão Grande, 
Dilermando de Aguiar - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.378/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Apurar possível dano ambiental 
ocorrido na Fazenda Capão Grande, interior, em Dilermando de 
Aguiar, RS, com centroide sob as coordenadas 29°53'15.77"S 
54°08'38.74"W, consistente na supressão de vegetação nativa, em 
área de transição do Bioma Mata Atlântica para o Bioma Pampa, em 
uma área de aproximadamente 8.665m², e conversão de campo 
nativo em lavoura, bem como identificar os responsáveis pelo imóvel 
rural e/ou os autores do dano ambiental. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.030/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vinícius Cassol. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Pedro do Sul. OBJETO: Investigar a conversão de campo 
nativo em lavoura e supressão de vegetação nativa do Bioma 
Pampa, na Fazenda São João, de propriedade de Neida Maria 

Xavier Marafiga, sob responsabilidade de Luiz Gonzaga Xavier 
Marafiga, totalizando 9,15ha, na localidade de Capão Grande, em 
Dilermando de Aguiar - RS, coordenadas geográficas da sede da 
propriedade: 29°52'48,32"S 54°09'31,48"W, "Datum" WGS84. 
INVESTIGADO(S): Luiz Gonzaga Velasquez Marafiga. LOCAL DO 
FATO: Dilermando de Aguiar - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01585.001.426/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possível desmatamento de 
vegetação nativa em área integrante do Bioma Mata Atlântica, 
localizada no Município de Sapiranga, evidenciado pelo alerta 
gerado pelo sistema "MapBiomas" (n.. 231631). INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01585.000.017/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
OBJETO: E-mail Fabiana Skonetzky ref. Saneamento básico no 
Município de Araricá. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00904.000.085/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de Aro. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: 
Intervenção realizada pelo Município de Sarandi em um riacho, com 
um trator retroescavadeira. INVESTIGADO(S): Município de 
Sarandi. LOCAL DO FATO: Rua 27 de Junho, saída para a Rua 
Barão do Rio Branco, abaixo da RGE. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01892.000.003/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Seberi. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Luigi Teixeira Pinto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Seberi. OBJETO: Sobre barulho excessivo em eventos realizados 
junto à clube social no município de Seberi. INVESTIGADO(S): 
Associação Aquática e Cultural Seberiense. LOCAL DO FATO: 
Seberi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.374/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano ambiental na 
propriedade de Iloi Anildo Arnemann, na localidade de Linha Bonita, 
interior de Miraguaí. INVESTIGADO(S): Iloi Anildo Arnemann. 
LOCAL DO FATO: Miraguaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.373/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Dano Ambiental na 
propriedade de Eloni José Bonafé, na localidade de Linha Paz, 
interior de Tenente Portela. INVESTIGADO(S): Eloni José Bonafé. 
LOCAL DO FATO: Tenente Portela. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.002.973/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 



 

 

7 
 

de Torres. OBJETO: Preservação da "Casa n. 1" de Torres. 
INVESTIGADO(S): Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.747/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar construção de churrasqueira na 
Praça Lions para fins de queima de resíduos sólidos diversos, sem 
autorização do órgão competente, bem como intensa presença de 
pombas no local. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.265/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar lavagem irregular de carros na 
Avenida Osvaldo Aranha, esquina com a Rua Santos Dumont, n. 
3306, Bairro Zona Nova, em Tramandaí/RS, produzindo poluição 
sonora e pulverização dos carros com produtos químicos como 
metacil, óleo diesel e querosene. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.187/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Campina das Missões. OBJETO: Apurar ocorrência de dano 
ambiental consistente em supressão da vegetação nativa numa área 
onde há escoamento de água natural com indícios de APP de uma 
sanga intermitente, sendo a área do dano de aproximadamente 
0,114 ha, bem como supressão da vegetação nativa em áreas de 
aproximadamente 0,019 ha e 0,067 ha sem licença do órgão 
ambiental competente e em área do Bioma Mata Atlântica, na Linha 
Níquel Centro, interior de Campina das Missões/RS. INVESTIGADA: 
Leni dos Passos Sonco. LOCAL DO FATO: Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.101/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental, cometido por 
Evandro Borges, consistente em supressão de vegetação nativa 
inclusive em área de APP para construção de estrada e despejo de 
entulhos às margens da sanga, sem autorização ambiental na Linha 
São Lucas, zona rural do município de Novo Tiradentes, conforme 
ACOA N. 009/2022 3° BABM. INVESTIGADO(S): Evandro Borges. 
LOCAL DO FATO: Novo Tiradentes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.600/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Auto de 
Constatação Ambiental n. 005/2022. INVESTIGADO(S): Jerônimo 
da Silva. LOCAL DO FATO: R. Gen. Osório, 555, Santa Luzia, 
CAPAO DA CANOA RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01696.000.050/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ivoti. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristine Zottmann. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ivoti. OBJETO: 
Apurar desmatamento em área localizada no Município de 
Presidente Lucena. INVESTIGADO(S): Cleto Alexandre Frohlich. 
LOCAL DO FATO: Presidente Lucena. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.042/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental consistente no exercício de atividade 
potencialmente poluidora, sem o devido licenciamento ambiental, 
pela empresa OLARIA DE TONI, em Pinto Bandeira. 
INVESTIGADO(S): Olaria De Toni. LOCAL DO FATO: Pinto 
Bandeira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.000.383/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
dano ambiental decorrente da supressão de vegetação nativa, em 
Bento Gonçalves, conforme alerta disparado pelo sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Marcelo Brambilla, Simone 
Brambilla. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01758.000.102/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Espumoso. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Espumoso. 
OBJETO: Denúncia eletrônica - reclamação sobre barulho excessivo 
do CTG Sinuelo das Coxilhas, de Espumoso. INVESTIGADO(S): 
CTG Sinuelo das Coxilhas de Espumoso/RS. LOCAL DO FATO: 
Espumoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01648.000.337/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Lara Resende. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Relatório técnico de execução de projeto 
de recuperação florestal de Everson Leandro Schenatto referente ao 
inquérito civil n. 00771.00042/2017 o qual foi ajuizada a ação em 
29/01/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Farroupilha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.351/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 
Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
possível dano ambiental consistente em cortas árvores em floresta 
considerada de preservação permanente na Localidade de Boca da 
Picada, em Ivorá, tendo como investigado Alfredo Antonio Dal Bem 
Cherobini. INVESTIGADO(S): Alfredo Antônio Dal Bem Cherobini. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Boca da Picada, em Ivorá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01702.000.150/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marau. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau. OBJETO: 
investigar lesão ao ambiente natural, consistente em supressão de 
vegetação nativa, atingindo área total de 2,6 hectare, na localidade 
de Linha Cerro Paraíso, no interior de Vila Maria-RS, sem licença ou 
autorização do órgão competente, dano que atingiu três imóveis de 
propriedade de Jovelino Boscardin e Romilda Rebechi Boscardin, 
Adilson Vanin e Melania Bianchini Vanin e Adriano Boscardin. 
INVESTIGADO(S): Jovelino Boscardin, Romilda Rebechi Boscardin, 
Adriano Boscardin, Adilson Vanin, Melania Bianchini Vanin. LOCAL 
DO FATO: Linha Cerro Paraíso, interior de em Vila Maria-RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.409/2022. PROMOTORIA DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Averiguar maus-tratos e acúmulo de animais 
na Av. Inácio Antônio da Silva, 874, Belém Novo - Sr. Eduardo da 
Silva Pacheco. INVESTIGADO(S): Eduardo da Silva Pacheco. 
LOCAL DO FATO: Av. Inácio Antonio da Silva n. 874, bairro Belém 
Novo, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.709/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora oriunda do bar denominado Strike 
Cervejaria, situado em Camobi, Santa Maria, após o recebimento de 
abaixo-assinado de moradores do condomínio vizinho. 
INVESTIGADO(S): Bruno Telles Braga, Strike Cervejaria. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.286/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora na Praça dos Bombeiros, em Santa Maria, 
após denúncia recebida de morador vizinho informando que, aos 
domingos à noite, há reunião de pessoas com execução de música 
em alto volume no local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.281/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor atuando sem licença dos 
órgãos ambientais competentes - oficina de chapeamento e pintura 
junto à lavagem de veículos Planet Car, bem como eventuais danos 
ambientais constatados no decorrer do expediente. 
INVESTIGADO(S): Vinicius da Silva Santos. LOCAL DO FATO: 
Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.433/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar e adotar as 
medidas cabíveis com relação aos danos ambientais constatados 
pela PATRAM, em 03/05/2022, consistentes no exercício da 
atividade de borracharia sem o devido licenciamento ambiental e o 
descarte irregular resíduos sólidos (pneus, latas de óleo) no 
endereço da Avenida Presidente João Goulart, n. 1320, de 
propriedade do investigado. INVESTIGADO(S): Fagner Adilson 
Moellmann. LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.142/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar suposta 
criação de porcos sem a devida licença do órgão competente, na 
localidade Suspiro, Von Bock, interior do Município de São Gabriel, 
cuja autoria é atribuída a Juarez Sauter Bromberger. 
INVESTIGADO(S): Juarez Sauter Bromberger. LOCAL DO FATO: 
Localidade Suspiro, Von Bock, no interior do Município de São 
Gabriel. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00883.000.143/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva 
Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar suposta 
criação de porcos sem a devida licença do órgão competente, 
situada na Estrada das Pontes Brancas, 940, neste município, cuja 
autoria é atribuída a Lucas Bruno Ross Gomes. INVESTIGADO(S): 
Lucas Bruno Roos Gomes. LOCAL DO FATO: Estrada das Pontes 
Brancas, 940, São Gabriel/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00883.001.029/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Apurar a possível emissão de poluição sonora acima dos limites 
legais e regulamentares, praticada pela Lavagem do Ouriques, 
localizada na Avenida Maurício Cardoso, n. 72, no Município de São 
Gabriel. INVESTIGADO(S): Lavagem Ouriques. LOCAL DO FATO: 
Rua Reinaldo Capiotti, n.. 408 e Rua Maurício Cardoso, n.. 72, em 
São Gabriel RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.837/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro 
Loureiro Marones. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. 
OBJETO: Apurar a ocorrência de danos ao meio ambiente, 
decorrente da destruição de 0,52 hectares de vegetação nativa, 
dentro de Área de Preservação Permanente (APP), dentro do Bioma 
Pampa, sem autorização do órgão competente (FEPAM/SEMA/RS). 
INVESTIGADO(S): Ana Helena Braga Pires. LOCAL DO FATO: 
Rincão dos Antunes, interior de Bossoroca/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.835/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: NF - Dano Ambiental - MAPBiomas Alerta - 
área de Segredo - infrator não identificado. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Segredo. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.651/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental, consistente 
em destruição de vegetação nativa do Bioma Mata Atlântica, em 
duas áreas contíguas de posse/propriedade de Roberto Augusto 
Mainardi e Vitélio Moreira, na localidade de Serrinha Velha, interior 
de Segredo/RS, consoante alertas emitido por meio do sistema 
MapBiomas, ratificados por vistorias in loco realizadas pela Brigada 
Militar. INVESTIGADO(S): Roberto Augusto Mainardi, Vitélio 
Moreira. LOCAL DO FATO: Serrinha Velha, interior de Segredo/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01894.000.795/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente na 
destruição total de 10,32 ha de vegetação secundária, em estágio 
médio de regeneração, pertencente ao Bioma Mata Atlântica e junto 
à propriedade situada na Localidade de Coxilha Alegre, Município 
de Lagoão. INVESTIGADO(S): Thiago Josué Zimmer. LOCAL DO 
FATO: Lagoão. 
 



 

 

9 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.037/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquari. OBJETO: Providências relacionadas à realização de 
festas na Associação dos Moradores do Bairro Colônia Vinte de 
Setembro - AMBACOVIS. INVESTIGADO(S): Associação dos 
Moradores do Bairro Colônia Vinte. LOCAL DO FATO: Taquari. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01912.000.134/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Ramires. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três Passos. OBJETO: Trata-se de ocorrência ambiental acerca 
de supressão de área de preservação permanente na propriedade 
de Cesar Ivanir Bonfanti, na localidade de Lajeado Bonito, interior de 
Tiradentes do Sul - RS. INVESTIGADO(S): Cesar Ivanir Bonfanti, 
Morgana Patrícia Webers Bonfanti. LOCAL DO FATO: Três Passos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.908/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
irregularidades ambientais e sanitárias diante da operação de "canil 
clandestino", conforme oficio n. 254/2021 da PATRAM, realizada 
pela Senhora Tatiane de Oliveira Marques Lambert, em Capão da 
Canoa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.001.369/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim 
Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Empreendimento 
potencialmente poluidor em atividade sem licença ambiental. 
INVESTIGADO(S): Daniel Martins Barbosa, Posto de Molas 
Barbosa Ltda. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de julho 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
 
 

 
 

COMUNICADO N. 011/2022-CGMP 
 
A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do § 3º do artigo 3º do Provimento n. 004/2017-CGMP, altera o cronograma 
das correições ordinárias para o mês de agosto 2022, excluindo o ato de correição nos seguintes cargos: 
 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Alegrete 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça especializada de Alegrete 

2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Uruguaiana 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça especializada de Uruguaiana 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana 

 
As demais correições ordinárias permanecem agendadas conforme as publicações anteriores. 
 

Porto Alegre, 30 de junho de 2022. 
 

EVA MARGARIDA BRINQUES DE CARVALHO, 
Corregedora-Geral do Ministério Público, em exercício. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

10 
 

 
 

 
EDITAL N. 245/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4.º, caput, do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o investigado GIOVANE ALVES ALONSO, atualmente 
em lugar incerto e não sabido, sobre a negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5012390-81.2021.8.21.0013, constante no PR.00764.00020/2022-6, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça de Criminal 
de Erechim. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ERECHIM, em Erechim, 1.º de julho de 2022. 
STELA BORDIN, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 246/2022 
 
De ordem, nos termos Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DIEGO CHITOLINA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 153/2.21.0000048-9, constante 
no PR.00919.00020/2022-0, que tramita na Promotoria de Justiça de Tucunduva. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE TUCUNDUVA, em 30 de junho de 2022. 
RONALDO ADRIANO DE ALMEIDA ARBO, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 247/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado MARLON SILVA DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente judicial n. 5000830-
44.2022.8.21.0002, constante no PR. 00713.00048/2022-9, que tramita na 2ª Promotoria de Justiça Criminal de Alegrete/RS. Prazo do Edital: 05 
(cinco) dias.  
 
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE ALEGRETE, em 30 de junho de 2022. 
ALESSANDRA MOURA BASTIAN DA CUNHA, 
Promotora de Justiça, em substituição. 
 
 

EDITAL N. 248/2022 
 
De ordem, nos termos Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado FRANCIS RODRIGUES DA SILVA, atualmente em lugar incerto e 
não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5007371-
30.2022.8.21.0023, constante no PR.00854.00050/2022-4, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 30 de junho de 2022.  
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 
 
 
 


		2022-07-04T10:09:45-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




